
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1456 DEL 28-12-2022

SERVIZIO  CORPO DI POLIZIA LOCALE

POLIZIA LOCALE

Oggetto: STIPULA POLIZZA FIDEJUSSORIA A GARANZIA DEGLI OBBLIGHI DERIVANTI
DAL FINANZIAMENTO DELLE "INIZIATIVE DI PREVENZIONE E CONTRASTO
DELLA VENDITA E SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI DEL TRIENNIO
2020/2022 - PROROGA" E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL PREMIO

Richiamati:

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale  con
deliberazione n. 54 del 29/12/2021, esecutiva;

il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 59 del
29/12/2021, esecutiva;

il P.E.G. per il triennio 2022-2024 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 5 del 20/01/2022;

il Piano della Performance approvato con Delibera di giunta Comunale n. 133 del 07/06/2022;

il Decreto del Sindaco n. 115 del 30/11/2022 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità di Comandante di
Polizia Locale, relativo alla posizione organizzativa denominata "Corpo di Polizia Locale", sino al 31 gennaio 2023, al
Commissario Capo Flavio Milani nonché la responsabilità del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L.
241/1990;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione sopra indicati;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della
Legge 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. 63/2013 e dell’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a
verità, così come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000;

Premesso che:

la Prefettura di Venezia con nota prot. 99627 del 20/12/2021 comunica che il Comune di Mira, a seguito di-
presentazione di specifico progetto,  è ammesso il finanziamento di €. 53.251,00 per le "iniziative di
prevenzione e contrasto della vendita e spaccio di sostanze stupefacenti per il  triennio 2020/2022",
progetto presentato ai sensi dell’art. 1, comma 540, legge n. 160/2019;

preso atto che, con la predetta nota, la Prefettura informa inoltre che il finanziamento di cui sopra è-
subordinato alla stipula e presentazione di polizza fideiussoria, entro il 23/12/2021, a favore della
Prefettura di Venezia a copertura dell’intero importo finanziato;

preso atto che in data 07/11/2022, giusto prot. 5599/2022, è stata inviata alla Prefettura di Venezia-
richiesta di proroga per l’anno 2023 del progetto in argomento e che la stessa Prefettura sentita
verbalmente si è resa disponibile all’accettazione della richiesta;

ritenuto pertanto opportuno provvedere  al rinnovo della polizza fideiussoria, alle precedenti condizioni,-
per poter accedere al finanziamento in argomento;

Richiamato l'art. 42 comma 1 lett. s) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira
secondo il quale è ammissibile il ricorso alle procedure di spesa in economia per le polizze di assicurazioni e di



brokeraggio;

Richiamata la determinazione n.  95 del 30/01/2020 con la quale si affidava il servizio di brokeraggio assicurativo alla
AON Spa Insurance & Reisurance Brokers con sede in Milano;

Considerato che la ditta affidataria, di cui sopra, si è impegnata ad assumere gli obblighi previsti nel contratto
sottoscritto nell’anno in corso e registrato al n° 319 del registro delle scritture private;

Richiamato inoltre l’art. 11 del predetto contratto, per il servizio di brokeraggio affidato ad AON Spa Insurance &
Reisurance Brokers, il quale prevede che i pagamenti dei premi assicurativi vengano effettuati esclusivamente alla
ditta di brokeraggio incaricata che si impegna e si obbliga a riversarli alle competenti compagnie assicuratrici in nome
e per conto del Comune di Mira e il mandato di pagamento fatto a favore del broker sarà tenuto come quietanza
liberatoria per l’Ente,

Ritenuto pertanto di attivare il procedimento per l'affidamento in argomento ai sensi 2° comma - lett. a)
dell'art. 36 del D.Lgs.50 del 2016 e del vigente Regolamento generale dei contratti, rilevato inoltre che il
medesimo art. 36 che regola anche  l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento che è
ammesso, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per i
contratti di importo inferiore ad €. 40.000,00 (esclusa Iva);

Rilevato che, a seguito di specifica richiesta, il broker  AON Spa Insurance & Reisurance Brokers  ha comunicato il
rinnovo dall’assicurazione Coface polizza n. 2340218 e quantificava in €. 430,00  il premio da corrispondere per il
rinnovo della citata fidejussione, della durata  dal 31/12/2022 al 31/12/2023, per la somma massima garantita di €.
53.251,00 (polizza fideiussoria a garanzia degli obblighi ed oneri assunti dal contraente nei confronti del beneficiario
per l’erogazione di contributo finalizzato al progetto contrasto vendita e spaccio stupefacenti triennio 2020-2022 –
proroga 2023);

Ritenuto, per le motivazioni esposte, accettare la proposta provvedendo assumere la spesa quantificata in €. 430,00
onde consentire il pagamento in via anticipata;

Dato atto che da parte del responsabile del procedimento, per mezzo del broker incaricato, è stata verificata
l’economicità del costo praticato per la stipula della polizza fideiussoria richiesta;

Preso atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito lo smart/CIG n Z4F3490FA4;

Considerato che:
il presente affidamento è eseguito secondo quanto disposto dal punto  4.2.2  delle linee guida dell’Anac n. 4 per-
gli acquisti/affidamenti inferiori ad €. 5.000,00;
in applicazione del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per la-
trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

Dato atto che per l’assicurazione Coface con sede a Milano (cod. fiscale 09448210154) in merito alla regolarità
contributiva della stessa è stato acquisito DURC on-line prot. Inps 33063397 con richiesta del 11/10/2022 e con
scadenza di validità del 08/02/2023;

Visto che per la AON Spa Insurance & Reisurance Brokers è già stata acquisita la dichiarazione,  relativa all'art. 3 della
L. 136/2010 che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi ai pagamenti su conto "dedicato" e  DURC on-line prot. Inail_34903104 con data richiesta del
05/10/2022 e con scadenza validità al 02/02/2023;

Dato atto che i premi assicurativi sono esenti IVA e pertanto non trovano applicazione le disposizioni riguardanti il
cosiddetto split-payment introdotto dall’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015);

Ritenuto di assumere gli impegni di spesa per la stipula del contratto assicurativo in parola.

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 01/10/2019, con la quale il Comune di Mira ha aderito al
'Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" sottoscritto in data 17/09/2019;

Pag. 2



Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

-di affidare il rinnovo della polizza fidejussoria a garanzia degli obblighi derivanti dal finanziamento per  "iniziative di
prevenzione e contrasto della vendita e spaccio di sostanze stupefacenti del triennio 2020/2022"  tra il Comune di
Mira e la Prefettura di Venezia, all’assicurazione Coface con sede a Milano (cod. fiscale 09448210154);

-di impegnare, onde consentire il pagamento dei premio relativo alla polizza fideiussoria in via anticipata, la somma
complessiva di €. 430,00 imputandola al Capitolo 3190000 "POLIZZA FIDEJUSSORIA PER INSTALLAZIONE
AUTOVELOX E ALTRI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE" del  bilancio corrente,

di dare atto che la spesa non è soggetta alla scissione dell’IVA (split payment) ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72-
introdotto dall’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 e che pertanto potrà essere disposto il pagamento anticipato come
richiesto dalla compagnia assicuratrice;

di dare atto che il pagamento del premio sopra indicato è disposto con il presente atto  prevedendo il pagamento-
tramite il Broker Assicurativo AON Spa Insurance & Reisurance Brokers;

attestata la regolare esecuzione della fornitura/prestazione di servizi e verificata l’esigibilità dell’obbligazione;-

dato atto che, ai sensi dell’art. 9 del DL 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, e dall’art.-
183, comma 8, dal Dlgs. 267/2000, il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa.

Pertanto

LIQUIDA

Alla AON Spa Insurance & Reisurance Brokers con sede in con sede in Milano Via Andrea Ponti n. 8/10, la somma
complessiva di € 430,00 quale saldo per il pagamento del rinnovo della polizza fidejussoria, dell’assicurazione Coface, il
corrispettivo di cui al sotto riportato:

Prot. avviso
di pagamento

Data protocollo
avviso di
pagamento

Importo
Imponibile Importo Iva Importo TotaleImporto

Esente/escluso/non
imponibile Iva

62875 15/12/2022 430,00 00,00 00,00 430,00

Disponendo l’emissione del mandato di pagamento, come indicato nel prospetto stilato per l’ufficio liquidazioni, con
la seguente imputazione contabile:

Importo Capitolo Codice Bilancio Cig Numero
Impegno

Anno

430,00 3190000 03.01-1.10.04.99.000 Z4F3490FA4 Disposto con il
presente atto

2022

Dando atto che:
l’accredito andrà effettuato a mezzo bonifico bancario alla coordinate indicate dalla ditta nella dichiarazione-
di tracciabilità finanziaria presentata all’Ente ed indicate nell’allegato a);

        -       la scadenza del pagamento è  il 31/12/2022.

Pag. 3



Il Dirigente
 Flavio Milani

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1456 DEL 28-12-2022

Oggetto: STIPULA POLIZZA FIDEJUSSORIA A GARANZIA DEGLI OBBLIGHI DERIVANTI
DAL FINANZIAMENTO DELLE "INIZIATIVE DI PREVENZIONE E CONTRASTO
DELLA VENDITA E SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI DEL TRIENNIO
2020/2022 - PROROGA" E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL PREMIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 29-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.  1444 del 29-12-2022  a Competenza   CIG Z4F3490FA4

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 03.01-1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

Capitolo    3190000 Articolo       POLIZZA FIDEJUSSORIA PER INSTALLAZIONE AUTOVELOX E ALTRI SERVIZI
POLIZIA LOCALE
Causale STIPULA POLIZZA FIDEJUSSORIA A GARANZIA DEGLI OBBLIGHI DERIVANTI DAL

FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA VENDITA E
SPACCIO DI SISTANZE STUPEFACENTI DEL TRIENNIO 2020/2022 - PROROGA E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL PREMIO

Anno  2022 €. 430,00

Beneficiario     16338   AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE BROKERS

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dirigente Anna Sutto 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


